

## DANDERYD

# Misstänkt för mord är psykiskt sjuk

● Det var den 2 augusti som 16-åriga Peter Plax mördades vid Rösjön i Sollentuna. Den misstänkte är en skolkamrat som suttit häktad sedan dådet.

Han genomgick först en mindre sinnesundersökning som visade att en allvarlig störning kunde misstänkas och en större undersökning rekommenderades.

Expressen skriver att den undersökningen är klar och visar att han lider av en all-

varlig psykisk störning. Det finns därför förutsättningar att han får rättspsykiatrisk vård om han fälls.

I dag den 8 oktober är sista dagen för åklagaren att lämna in åtalet mot den misstänkte.

De båda pojkarna hade gått ut Fribergskolan i Danderyd och skulle precis börja gymnasiet. I mitten av augusti begravdes Peter Plax vid Danderyds kyrka.

JOHANNES LUNDBERG



Livslängden för en elsparkcykel är endast 40 dagar.

Foto: MOSTPHOTOS

## STOCKHOLM

# Ny rapport: Elsparkcyklarna bidrar inte till minskade utsläpp

● Nu visar en rapport att elskottrarna inte har någon inverkan på minskade utsläpp.

– Det är svårt att dra slutsatsen att de faktiskt bidrar till hållbarhet, säger Felix Miranda Thyrén, transportekonom på WSP som tagit fram rapporten till Dagens Nyheter.

Enligt rapporten skulle elsparkcyklarna visserligen kunna bidra till en bättre luftkvalitet. Men än så länge är användandet för lågt för att ha någon större inverkan. Problemet med elspark-

cyklarna, enligt rapporten, är främst deras livslängd – på endast 40 dagar.

– Dessutom flyttas elskottrarna avbilar som kör på fossila bränslen, säger Felix Miranda Thyrén.

Som en lösning föreslår WSP ett hållbarhetsindex. Det skulle kunna ge kommuner möjligheten att få information om elsparkcyklarnas livslängd och därmed sätta ett maxtak på hur många elsparkcyklar som operatören faktiskt får byta ut.

ANDERS GUSTAFSSON



”För min del ledde väntan till en extremt tuff cellgiftsbehandling, och jag har fortfarande efterverkningar”, säger en kvinna som nu anmält Södersjukhuset.

## STOCKHOLMS LÄN

# Många med bröstcancer köar för vård

En kvinna med aggressiv cancer fick vänta i tre månader. Nu har hon anmält Södersjukhuset till Ivo.

– När jag ifrågasatte det blev jag anklagad för att försöka tränga mig i kön. Tre månader är lång tid att leva i osäkerhet. Jag har två barn, och det var jobbigt för dem också, säger hon.

● Det var en dag i slutet av maj som hon kände knölen. Den 1 juni ringde hon till vårdcentralen och fick en tid veckan därpå. Läkaren konstaterade att det var misstänkt bröstcancer.

Enligt det som i sjukvården kallas standardiserat vårdförlopp ska det ta max 28 dagar innan behandling sätts in. Södersjukhuset behövde tre månader.

I våras anmälde kvinnan, vi kan kalla henne Sara,

sjukhuset till Inspektionen för vård och omsorg (Ivo).

– Det var en aggressiv cancer och knölna hann bli dubbelt så stora. De växte in i muskulatur och in i benet, säger Sara.

Under hennes resa genom vården var det mycket som gick fel.

**HUSLÄKARENS REMISS** till Bröstcentrum förvandlades till en vanlig mammografi. Varken biopsi eller ultraljud gjordes.

Det var nu den 28 juni. Det dröjde till den 26 juli innan hon blev kallad till en riktigt undersökning.

Nu beslutades om operation, och enligt läkaren var det bråttom. Remiss skickades till bröstkirurgiska mottagningen.

Först den 17 augusti fick Sara en tid för planering av operation.

Dröjsmålet förklarades bland annat med att labbsvaren tog tid. Men Sara begärde ut dem, och de hade varit klara på några dagar.

Operationstiden sattes till den 20 september.

– När jag ifrågasatte det blev jag anklagad för att försöka tränga mig i kön. Men för varje vecka ökar risken för att cancer sprider sig så att man får återfall. Tre månader är lång tid att leva i osäkerhet. Jag har två barn, och det var jobbigt för dem också, säger hon.

**SARA UPPMANADES** att själv ringa runt till olika sjukhus för att få en tid tidigare. Hon fick napp i Växjö den 5 september. Men då dök det upp en tid den 1 september på Sös.

Efter operationen fanns ingen tid hos onkolog (cancerspecialist) inplanerad.